2

ПРОТОКОЛ
выездного совещания по итогам распределения субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставляемых с учётом выполнения
показателей социально-экономического развития

г. Самара                                                                                     от 11.07.2013 № 6

Присутствовали:

М.Н. Жданов – первый заместитель министра экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области;
А.В. Александров – руководитель управления бюджетной политики и мониторинга местных бюджетов министерства управления финансами Самарской области;
Е.В. Цыганкова – руководитель управления пространственного развития региона министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области;
В.В. Тихонов – руководитель управления лицензирования оборота алкогольной продукции министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области;
С.В. Киселёв – руководитель управления доходов и налоговой политики министерства управления финансами Самарской области;
Представители муниципальных образований.

Выступали с докладами:
М.Н. Жданов, А.В. Александров, Е.В. Цыганкова, В.В.Тихонов.

Приняли решение рекомендовать:

1.  Департаменту регулирования оборота алкогольной продукции министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области провести выверку данных по объемам реализации алкогольной продукции на территории городского округа Самара.

2. Органам местного самоуправления:

2.1. В срок до 25 июля текущего года представить в ответственные за согласование органы исполнительной власти Самарской области предложения по прогнозным значениям социально-экономических показателей на 2014 год.
2.2. Осуществлять ежемесячный мониторинг выполнения прогнозных значений социально-экономических показателей с учетом размещаемой  на сайте министерства экономического развития, инвестиций и торговли Самарской области (в разделе «Деятельность» подраздел «Муниципальное развитие»/ «Стимулирующие субсидии»/ «Региональное наблюдение») информации.
2.3. Осуществлять более тесное взаимодействие с организациями, осуществляющими деятельность на подведомственной территории, по вопросам прогнозирования основных показателей и представлению отчетных  данных по формам регионального наблюдения.
2.4. Проводить разъяснительную работу с субъектами регионального наблюдения (населением, организациями, субъектами малого предпринимательства, фермерами и т.д.) о необходимости представления отчетов и получаемых от этого результатах для развития территории; информировать потенциальных инвесторов о существующих мерах государственной поддержки инвестиционной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках областной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Самарской области» на 2009-2015 годы.
2.5. Устанавливать факты реализации алкогольной продукции вне мест санкционированной торговли (такси, частные дома, гаражи, несанкционированные рынки, автомашины и т.п.). Информацию о выявленных фактах реализации нелегальной алкогольной продукции размещать в местных СМИ,  интернет-портале муниципального органа власти и направлять на «Горячую линию» Правительства Самарской области.
2.6. Проводить разъяснительную работу с хозяйствующими субъектами, торгующими алкогольной продукцией, о важности соблюдения порядка декларирования.

3. [bookmark: _GoBack] Министерству управления финансами Самарской области совместно с администрацией городского округа Тольятти рассмотреть вопрос о возможности изменения методики определения прогнозного показателя социально-экономического развития «Объем поступления в местный бюджет (консолидированный бюджет муниципального района) собственных доходов, за исключением безвозмездных поступлений и доходов от продажи материальных и нематериальных активов» с учетом особенностей поступления ЕНВД на территории городского округа Тольятти.

       Первый заместитель министра
экономического развития, инвестиций и
        торговли Самарской области                                                     М.Н. Жданов